Servicemappe

ey “
o

inweis

‘Ablageh

Viessmann Trimatik

11/96

5581 160

Betriebsanleitung VIE

Viessmann Trimatik

mit meniigefiihrter Bedieneinheit Comfortrol
Witterungsgefihrte, digitale

Kessel- und Heizkreisregelung

Best.-Nr. 7450 286, 7450 365 und 7450 367

Viessmann Trimatik, Best.-Nr. 7450 365 und 7450 367

MANN




1.0 Inhalt
1.1 Sicherheit

10 Inhalt

1 Wichtige Hinweise

2 Kurzésedienqngsanleitung

3 Fir den Schornsteinfeger

4 Ausfiihrliche Anleitung

5 Informationen

1.1 Sicherheit

. Bedsenemhett Comfortroi - werkse:t;ge Grundemsteﬂung
 mGerat emschatten
_ m Raumtemperatur andem bei Aniagen ohne Fembedlenung

- Warmwassertemperatur einstellen ... .o il

= Betnebspmgramm einstellen — bei Anlagen ohne Fembedlenung
~ m Party-/Sparbetrieb emstelien

3 Schornsteinfeger-Prifschalter ... i

4.1 Bedien- und Anzeigeelemente bei gedffneten Abdeckklappen ...
4.2 Heizungsanlage — Ausflihrung OO
4.3 Heizungsanlage mit Fernbedienung . s

® Heizungsanlage mit Fernbedmnung F R

® Heizungsanlage mit Fembedlenungsgeratﬂws oder RS

® Heizungsanlage mit Fernbedienung Comfortrol
4.4 Menlstruktur . e
45 Zeltprogramm R TR
u Zeitprogramm fir He:zkrelse emstel!en/abfragen SRS RO
m Zeitprogramm fir Warmwasser einstellen/abfragen ...
® Datum/Uhrzeit andern ... ..
® Ferienprogramm %
Heizkennlinien ...
m Allgemeines ...
m Praktische Tips . .
Externe Betnebsprogramm Umschaltung
Sesselfunktion
Heizungsanlage aul3er Betneb nehmen

4.6

4.7
4.8
4.9

5.1 Stormeldung/Storung! Was ist zu tun, wenn...
5.2 Energie sparen... .. :
5.3 Stichwortverzeichnis ..

Dieses , Achtung”-Zeichen steht vor allen wichtigen Sicherheitshinweisen.
Bitte diese genau befolgen, um Gefahren und Schiden fiir Mensch und Sachwerte auszuschliefien.

= Bedienung

Lesen Sie bitte diese Betriebsanlei-
tung sorgfaltig durch. Darliber hinaus
erklart Ihnen thr Heizungsfachmann
gern die Funktion der Anlage und
weist Sie in die Bedienung ein.
Schéaden, die durch Nichtbeachtung
der Betriebsanleitung entstehen, sind
durch unsere Gewahrleistung nicht
abgedeckt.

# Arbeiten am Gerét

Arbeiten am Geréat und an der Hei-
zungsanlage, wie z.B. Montage, Inbe-
triebnahme, Wartung, Reparaturen
miissen von autorisierten Fachkraf-
ten (Heizungsfachbetrieb/Vertragsin-
stallationsunternehmen) durchge-
flihrt werden (VDE 0105, Teil 1: fir
Arbeiten an elektrischen Einrichtun-
gen).

Der Hauptschalter (auflerhalb des
Aufstellraumes) ist bei Arbeiten am
Gerat/Heizungsanlage abzuschalten
und gegen Wiedereinschalten zu
sichern,

Bei Brennstoff Gas ist zudem der
Gas-Hauptabsperrhahn zu schlief3en
und gegen ungewolites Offnen zu
sichern.

Seite

Tl SICB NIt o 2
2 Kurz-Bedienungsanleitung ... o e 3
= Bedien- und Anzeigeelemente . S S e o 8

19

... 20
21

5581 160

5581 160



w5 0ol

|

s <itn

NN <D | o

~omon v e

5581 160

2 Kurz-Bedienungsanleitung

Bedien- und Anzeigeelemente (Die Drehknépfe sind im Anlieferungszustand dargestelit.)

C I
Betriebsprogramm  Partybetrieb
einstelien ein-/ausschalten
(Programm-

wahlschalter)

|
| |
|

S mA
Sparbetrieb Heizkreis A
ein-/ausschalten schalten

@ = Automatik

|
I % = Abschaltbetrieb

|

mB 0]
Heizkreis B Anlage
schalten ein-/ausschalten

@ = Automatik | = Netz ein

# = Abschaltbetrieb O = Netz aus
E P

Display

Bedieneinheit —_—

Comfortrol

R —

Raum-Temperatur  Raum-Temperatur
fir ,Normalbetrieb” fur ,reduzierten
einstellen Betrieb” einstellen

Bedieneinheit Comfortrol - werkseitige Grundeinstellung

Auswabhltasten ,A”, ,B“, ,C", ,D”

in den verschiedenen Meniiebenen
betétigen; die entsprechende Funktion
wird ausgefiihrt.

Informationstaste ,,i"
driicken; die Infoiibersicht wird ange-
zeigt.

DIENSTAG,
09:18 UHR
PROGRAMM = [T
WARMWASSER: EIN®
RAUMHEIZUNG: EIN#
KESSELTEMP. © 53°C
FO-

INFO R
KLAPPE OFFNEN

30.01.96

N .
150LAg

(]
1

Einstell-Drehknopf , .+,
drehen, um Schaltzeiten, Temperaturen
u. a. einzustellen.

T

Grundeinstellungstaste , "

dricken; alle gednderten Werte werden
auf die werkseitige Grundeinstellung
zurlickgesetzt.

]

Rote Anzeige
leuchtet bei
Brennerstérung

Wochentag und Uhrzeit (MEZ)

wurden bereits im Werk eingestellt und
bleiben durch eine eingebaute
Langzeitbatterie auf aktuellem Stand.

Winter-/Sommerzeit
Umstellung erfolgt automatisch.

Schaltzeitraume
sind im Anlieferungszustand auf
6.00 bis 22.00 Uhr eingestelit.

Andere Schaltzeiten kénnen individuell
eingestellt werden (siehe Seite 13).

Kontrasteinstellung
® Taste ,i” driicken und mit Drehknopf
» - " Kontrast einstellen.

5681 160



2 Kurz-Bedienungsanleitung

Gerat einschalten

i Anlagenschalter

| = Netz ein

O

o

Die erstmalige Inbetriebnahme und
Grundeinstellung muf3 von lhrer Hei-
zungsfachfirma vorgenommen wer-
den.

® Hauptschalter (aulRerhalb des Auf-
stellraumes) einschalten.

® Viessmann Trimatik einschalten:
Anlagenschalter , @ * auf 1",

Raumtemperatur andern — bei Anlagen ohne Fernbedienung
{Die Beschreibung gilt auch, wenn die Bedieneinheit der Regelung als Fernbedienung eingesetzt wird.}

Bei Normalbetrieb (z.B. am Tag)

kalter warmer

Bei reduziertem Betrieb (z.B. Nacht)

kalter warmer

/ N \9
0 10

In Stellung ,0” wird im Display zusatz-

lich ,FROSTSCHUTZ" angezeigt.

Warmwassertemperatur einstellen

SPEICHER / TEMP.

WARMWASSERTEMP. :
50 °C

GEWAHLTE RAUMTEMP. 3%
ALT: 20 °C
NEU: ..oC

A

GEWAHLTE RAUMTEMP, D |

ALT:
NEU:

14°C
..°C

Wenn Sie die Warmwassertemperatur
einstellen wollen, &6ffnen Sie die
Klappe und gehen Sie folgenden Weg
durch das Menu:

® WARMWASSER ... . .Taste ,C”
® SPEICHER ... ... . Taste A”“
8 TEMPERATUREN . ... . . .Taste ,B”

Im Display der Bedieneinheit Com-
fortrol erscheinen nach kurzer Zeit

Informationen zu threr Heizungsanlage.

lhre Heizungsanlage und, falls ange-
schlossen, auch die Fernbedienung ist
jetzt betriebsbereit.

& Drehknopf auf gewiinschte Tempera-
tur stellen.

m Im Display erscheinen sofort
bisherige und gednderte Raumtem-
peratur.

® Nach ca. 5 Sekunden erlischt diese
Anzeige und die neue Temperatur ist
gespeichert.

Die eingestelliten Raumtemperaturen
gelten bei richtig eingestellter Heiz-
kennlinie.

Sie befinden sich nun im Meni
TEMPERATUREN. Folgen Sie dem
Meni und stellen Sie die Warmwasser-
temperatur ein.

Beachten Sie auch die ,Menfstruktur”
auf Seite 11 und 12.

5581 160



5581 160

Betriebsprogramm einstellen - bei Anlagen ohne Fernbedienung
Bei Anlagen mit Fernbedienung siehe Seite 9.

2 Kurz-Bedienungsanleitung

Programmwahi-
schalter, C”

Drehknopf , 3 “

Betriebsprogramm/Funktion

Heizbetrieb

Bei Gebauden mit gutem Warme-
Speichervermogen, in denen bei
Abschaltbetrieb mit Frostschutzlber-
wachung der Heizungsanlage , %" die
Raume nicht so stark auskihlen

Normalbetrieb im Wechsel mit
Abschaltbetrieb mit Frostschutziiber-
wachung der Heizungsanlage nach Zeit-
programm {Anlieferungszustand).

Trinkwassererwdrmung nach Zeitpro-
gramm.

Bei Gebauden mit geringem Warme-
Speichervermogen, damit die Raume
im reduzierten Betrieb ,, }“ nicht zu
stark auskihlen

Normalbetrieb im Wechsel mit
reduziertem Betrieb (Nachtabsenkung)
nach Zeitprogramm.

Trinkwassererwarmung nach Zeitpro-
gramm.

Sommerbetrieb

Wenn keine Raumheizung, aber Trink-
wassererwarmung gewdlinscht wird

Trinkwassererwarmung und Abschalt-
betrieb mit Frostschutzuberwachung
der Heizungsanlage.

Trinkwassererwarmung nach Zeitpro-
gramm.

Urlaub
Wenn die Heizungsanlage fir langere O Dauernd Abschaltbetrieb mit Frost-
Zeit abgeschaltet werden soll; : schutziiberwachung der Heizungsan-
z.B. im Sommerurlaub lage. Bei Frostgefahr schaltet sich die
N Heizungsanlage automatisch ein.
Trinkwassererwarmung erfolgt nicht.
Wenn an lhrer Heizungsanlage zwei Heizkreisschalter Heizkreisschalter in Stellung

Heizkreise (mAund mB) angeschlossen
sind, konnen diese getrennt ein- und
ausgeschaltet werden; z.B. zwei Woh-
nungen mit je einem Heizkreis

@ Jeweiliger Heizkreis in Funktion
(Heizkreispumpe(n) eingeschaltet,
Mischer in ,Regelfunktion”)

& Jeweiliger Heizkreis im Abschalt-
betrieb mit Frostschutziber-
wachung (Heizkreispumpe(n) abge-
schaltet, Mischer geschlossen)

o)
£
=1
=
2
€
3]
L]
o)
c
=]
c
2
g1
@
o



o
£
3

=

2
£
]
2]
o
£
3
€

2

T
7]

o0

2 Kurz-Bedienungsanleitung

3 Schornsteinfeger-Prifschalter

Partybetrieb einstellen

MONTAG, 27.03.95
10:30 UHR
PARTYBETRIEB 11
GEWAHLT: 20°C

PARTYTEMP. ANDERN:
KLAPPE OFFNEN
KESSELTEMP:  62°C

Sparbetrieb einstellen

MONTAG, 27.03.95
10:35 UHR
SPARBETRIEB S
KESSELTEMP:  62°C

Hinweis!

Partybetrieb einstellen, wenn Sie unab-
héangig vom eingestellten Betriebspro-
gramm und den eingestellten Schaltzei-
ten heizen mochten. Die Trinkwasser-
erwarmung ist ebenfalls freigegeben.

Hinweis!
Im Sparbetrieb wird die Raum-
temperatur um ca. 2 °C abgesenkt.

3 Schornsteinfeger-Prifschalter

Der Schornsteinfeger-Prifschalter und
die hier aufgefiihrten Informationen
sind fiir den Schornsteinfeger.

L4

\3 Handbetrieb

Q) Automatik

Fir Abgasmessungen mit kurzzeitig
angehobener Kesselwassertemperatur:

® Abdeckklappe 6ffnen
® Schornsteinfeger-Prifschalter , % ”
von @ “ auf , & “ stellen.

Folgende Funktionen werden (bei

Handbetrieb) ausgelost:

- Regelung der Kesselwassertempera-
tur durch den Temperaturregler , ",

- Einschaltung aller Pumpen,

- Mischer (falls vorhanden) bleibt in
Regelfunktion,

- Brennereinschaltung
{kann verzogert werden durch
Heizdlvorwarmung, Kombinierte
Nebenluftvorrichtung, Abgasklappe
oder abgeschaitetem Temperatur-
regler).

& Nach der Messung den Schalter , %"
wieder auf ,@ “ stellen.
® Abdeckklappe schliellen.

@ Taste ,J1” driicken.

Partytemperatur dndern:
® Folgen Sie den Anweisungen im
Display.

Partybetrieb beenden: #

# Taste ,I1” driicken oder erfolgt auto-
matisch bei nachster Umschaltung
von Absenkbetrieb auf Heizbetrieb.

® Taste ,S“ dricken.

Sparbetrieb beenden:

s Taste , S driicken oder erfolgt auto-
matisch bei nachster Umschaltung
von Heizbetrieb auf Absenkbetrieb.

5581 167



5581160

4.1 Bedien- und Anzeigeelemente

4.1 Bedien- und Anzeigeelemente bei gedffneten Abdeckklappen
Die Drehkndpfe sind im Anlieferungszustand dargestellt.

Viessmann Trimatik, Best.-Nr. 7450 286 (1) Bedieneinheit Comfortrol
(2) Schalter Heizkreis A . _mA
@ = Automatik
% = Abschaltbetrieb
(3 Schalter Heizkreis B .. . mB
@ = Automatik
& = Abschaltbetrieb
@ Anzeige leuchtet bei Brenner-
stOruUNg ...
@ Anlagenschalter ... ..
Einbauplatze
Betriebsstundenzahler ... .
@ Entsperrung Ubertemperatur ...
Temperaturregler ... .
TUV-Taste ...

Abdeckklappen
(1) Schornsteinfeger-Priifschalter . %

% = Handbetrieb

e -

& eE=

.
C:
<

@ = Automatik
Viessmann Trimatik, Best.-Nr. 7450 365 und 7450 367 . @ Abdeckklappe der Bedieneinheit
— L |
7
=
18
|
i | (A Display
§ @ Programmuwahlschalter ... C
| (©) Temperatur Normalbetrieb %
@ (D) Partytaste . ... N
(E) Temperatur reduzierter Betrieb )
() Spartaste .8
(©) Informationstaste (Ubersicht) i
(H) Grundeinstellung ok
(X) Einstell-Drehknopf. . =,
. (L) Auswahltasten . A,B,C,D
: : Oam |
O HFEE | O @ Symbolo im Disploy
WARMWASSER: Eivey Y @ (bei geschlossener Klappe)
N ESSELTEME. s W B ) & [ Betriebsprogrammeinstellung
uarreormen ] | 21; ;éé’ ® @ (je nach Programmwahlschalter
e '"@ -Stellung)
6 o) );@7& @® =-. Trinkwasser'freigab-e _
" VAl 38 Normalbetrieb (Heizbetrieb)
(c],[B] S ¢ oder
- ‘f~——+§--—--~—- b ) reduzierter Betrieb
I i Hinweis!
E Bei Nutzung der Bedieneinheit Comfor-
trol als Fernbedienung sind alle
@ ® @ @ beschriebenen Funktionen vorhanden.



4.2 Heizungsanlage — Ausfiihrung

4.2 Heizungsanlage - Ausfiihrung

[J Ausfiihrung 1
mit 1 Heizkreis ohne Mischer I
wahlweise mit
] Speicher-Wassererwarmer %
] Trinkwasserzirkulations-
pumpe & *1
[] Fernbedienung

yd AN

e

/ \\

—T X
HEREREN

TBI[[[EI- m 1 Heizkrels

ohne
l | Mischer

=]
|

|

|
Heizkessel

Speicher-Wassererwarmer

Wirkungsweise

Das im Heizkessel erwarmte Wasser
wird von der Heizkreispumpe direkt zu
den Heizkérpern gepumpt.

Die Viessmann Trimatik pal3t die
Kesselwassertemperatur verschiede-
nen veranderlichen Bedingungen
(z.B. der AuRentemperatur) an.

“INicht bei Viessmann Trimatik, Best.-Nr. 7450 367.

[J Ausfihrung 2
mit 1 Heizkreis mit Mischer s
wahlweise mit
[ Speicher-Wassererwarmer
1 Trinkwasserzirkulations-
pumpe & 1
] Fernbedienung

Heizkreis
mit
Mischer

o

Mischer

©

Speicher-Wassererwirmer Heizkessel

Wirkungsweise

Das im Heizkessel erwarmte Wasser
wird in einem Mischer mit dem aus
dem Heizkreis zurlckflieBenden Was-
ser gemischt, und dann bedarfsgerecht
temperiert zu den Heizkorpern
gepumpt.

Die Viessmann Trimatik pal3t hierbei
tber den Mischer die Vorlauftempera-
tur des Heizkreises verschiedenen ver-
anderlichen Bedingungen (z.B. der
AuRentemperatur oder einer hdheren
Kesselwassertemperatur nach Aufhei-
zen des Speicher-Wassererwérmers)
an.

[ Ausfithrung 3

mit 1 Heizkreis ohne Mischer I

und 1 Heizkreis mit Mischer s

wahlweise mit

] Speicher-Wassererwarmer %

1 Trinkwasserzirkulations-
pumpe ® 1

] Fernbedienung

>
V%
]

N
L1
]
ke . .
Heizkreis sl Heizkreis
ohne mit
Mischer Mischer
e
Mischer

Speicher-Wasserarwarmer Heizkesse!

Wirkungsweise

Heizkreis ohne Mischer

Das im Heizkessel erwarmte Wasser
wird von der Heizkreispumpe direkt zu
den Heizkorpern gepumpt.

Die Viessmann Trimatik pal3t die
Kesselwassertemperatur verschiede-
nen verdanderlichen Bedingungen
(z.B. der Auflentemperatur) an.

Heizkreis mit Mischer

Das im Heizkessel erwarmte Wasser
wird in einem Mischer mit dem aus
dem Heizkreis zurlickflieBenden Was-
ser gemischt, und dann bedarfsgerecht
temperiert zu den Heizkérpern
gepumpt.

Die Viessmann Trimatik pal3t hierbei
tber den Mischer die Vorlauftempera-
tur des Heizkreises verschiedenen ver-
anderlichen Bedingungen (z.B. der
AuBentemperatur oder einer hoheren
Kesselwassertemperatur nach Aufhei-
zen des Speicher-Wassererwéarmers)
an.

5581 160



Sl

5581 160

4.3 Heizungsanlage mit Fernbedienung

4.3 Heizungsanlage mit Fernbedienung

Heizungsanlage mit Fernbedienung-F (siehe auch Betriebsanleitung der Fernbedienung-F)

Raumtemperatur, Betriebsprogramm und Zeitprogramm einstellen.

Ausfiihrung 1 Ausflhrung 2

Heizkreis ohne Mischer Heizkreis mit Mischer

Ausfiihrung 3*1

Heizkreis chne Mischer Heizkreis mit MiéCher

- sl Jo

® Zeitprogramm an der Fernbedienung-F einstellen

0s0_Jo
oooool oooool
[elelelelo] [elelelele]
L I ®_ '} F
g L O O
g @ ) ¥ =t I
Q. / .
El o 39 ®
e ) 2'@~8
g Dricken und Drehen Rt Driicken und Drehen
&
® Raumtemperatur an der Fernbedienung-F einstellen & Raumtemperatur fir ® Raumtemperatur an der
Normal- und reduzierten Fernbedienung-F
Betrieb an den Drehknop- einstellen
fen 3" und , ) “ einstel-
len
1. Programmwahlschalter ,C " |
mufd auf , & [[" gestellt wer-
den
TR
) ~+
£ C Z
% Dricken und Drehen
e
=}
g
2
'% ;%mo 2. Betriebsprogramm mit Pro- m Betriebsprogramm mit ® Betriebsprogramm mit Pro-
5] grammwahltaste , 3" und Programmwahlschalter grammwabhltaste , 23"
Einstell-Drehknopf ,, .«—." . € einstellen und Einstell-Drehknopf
an der Fernbedienung-F ein- {siehe auch Seite 5) » >, an der Fernbedie-
~+ stellen nung-F einstellen
Dricken und Drehen
oS0 Jo 030 Joy
o ool o oooi
“delalele] 0000
i Lo HRA ALLE TAGE ] 1 o
£ - :53:] m+ 06:00 - 22:00% - :E:’-‘a —+
E = o ] - o]
«©
Yo
| oo 00
= B A~
2| 00 m O 6le)
] . .
N Dricken und Drehen Driicken und Drehen
Dricken und Drehen

8 Zeitprogramm an der
Fernbedienung-F
einstellen

B Zeitprogramm einstellen
{siehe auch Seite 12 bis
13)

“1Auf welchen Heizkreis die Fernbedienung-F wirken soll, kann an der Bedieneinheit Comfortrol der Viessmann Trimatik eingestellt werden.



4.3 Heizungsanlage mit Fernbedienung

Heizungsanlage mit Fernbedienungsgerat-WS oder -RS

Betriebsprogramm, Zeitprogramm und Raumtemperatur einstellen.

Ausfiihrung 1 Ausfithrung 2 Ausfihrung 3™
Heizkreis ohne Mischer Heizkreis mit Mischer Heizkreis chne Mischer Heizkreis mit Mischer
1. Drehknopfe , 3" und , 3 “ auf
1" einstellen
kol
5
&
@
o
B
g
£
3 L - _
T
e
2. Raumtemperatur am Fernbe- m Raumtemperatur fir ® Raumtemperatur am Fern-
dienungsgerat-WSs oder -RS Normal- und reduzierten bedienungsgerat-WS oder
einstellen Betrieb an den Drehkndp- -RS einstellen
fen 38" und , 3 “ einstel-
len (siehe Seite 4)
1. Programmwahlschalter ,C" el cmmm
mufl auf ,=[I" gestellt wer- aoele
den :
£ |
i E I—
2 C
=]
o
e
a. - e — — ——— s
173
a
2
"‘;‘; 2. Wahlschalter am ® Betriebsprogramm mit ® Wahlschalter am
o Fernbedienungsgerat-Ws dem Programmwahl- Fernbedienungsgerat-Ws
oder-RS einstellen™? schalter, € “ einstellen oder -RS einstellen™?
{empfohiene Stellung
L=, siehe auch
Seite 5)
8 ‘ s
=
©
a T ——————
x o ra B~ -~
N B O L] o O O O
Driicken und Drehen Dricken und Drehen Dricken und Drehen Driicken und Drehen
m Zeitprogramm einstellen ® Zeitprogramm einstellen ® Zeitprogramm einstellen | & Zeitprogramm einstellen
(siehe auch Seite 13 bis {siehe auch Seite 13 bis (siehe auch Seite 13 bis (siehe auch Seite 13 bis
14) 14) 14) 14)

“1 Auf welchen Heizkreis das Fernbedienungsgerit wirken soll, kann an der Bedieneinheit Comfortrol der Viessmann Trimatik eingestellt werden.
*2in Wahlschaltersteliung ,, & " des Fernbedienungsgerét-WS/-RS wird eine Raum-Solitemperatur von 3 bis 5°C eingestelit, die Heizkreispumpe bleibt
bei Aulentemperaturen < 5°C eingeschaltet.

10

5581 160



5581 160

4.3 Heizungsanlage mit Fernbedienung
4.4 Menustruktur

Heizungsanlage mit zweiter Bedieneinheit Comfortrol als Fernbedienung

Der Einsatz einer zweiten Comfortrol als Fernbedienung ist nur bei zwei vorhandenen Heizkreisen (Ausfihrung 3) sinnvoll.
Im Display der Comfortrol und der Viessmann Trimatik wird angezeigt, auf welchen Heizkreis (A oder B) diese wirkt.

Ausfiahrung 3

Heizkreis A (ohne Mischer)

Heizkreis B {(mit Mischer)

oder

Heizkreis A {ohne Mischer)

Ausfithrung 3

Heizkreis B {mit Misgher)

u Alle Einstellungen flr den
Heizkreis A werden an der
Viessmann Trimatik vorge-
nommen

Fernbedienung
Comfortrol

=k

u Alle Einstellungen fir den
Heizkreis B werden an der
Fernbedienung Comfortrol
vorgenommen.

® Die Warmwassertempera-
tur wird an der Fernbedie-
nung Comfortrol einge-
stellt.

=

Fernbedienung
Comfortrol

[e oo}

& Alle Einstellungen fir den
Heizkreis A werden an der
Fernbedienung Comfor-
trol vorgenommen

& Alle Einstellungen fir den
Heizkreis B werden an der
Viessmann Trimatik vorge-
nommen.

# Die Warmwassertemperatur
wird an der Viessmann Tri-
matik eingestellt.

4.4 Menistruktur

Wenn Sie die Klappe der Bedieneinheit
Comfortrol 6ffnen, kénnen Sie nach den
Angaben im Display und Verwendung

der Auswahltasten ,A”, ,B“, ,C”, ,D”

Meniistruktur Heizkreis A und B

und dem Einstell-Drehknopf ,, <™. ",
Zeitprogramme, Heizkennlinien oder
Temperaturen einstellen und abfragen.

&

genden

Orientieren Sie sich an den nachfol-

Menustrukturen und beachten

Sie die entsprechenden Kapitel auf den

nachfolgenden Seiten.

Die Menlstruktur fiir Heizkreis A stimmt mit der fiir Heizkreis B (iberein.

1. Ebene 2. Ebene 3. Ebene
>HEIZKREIS A: ... .. AL Ai s ZEITEN 71| SCHALT- [a}-| ZEITEN
>HEIZKREIS B . B E ZEITEN T ANDERN
5 L {ANDERE |
TAGE
4 | FERIEN- | &]| ANDERN
PROGRAMM [;
D —
|| LOSCHEN
[HEIZ- ANDERN | NEIGUNG
| KENNLINIE ~B- f” meji
NIVEAU L’%
|+ BETRIEBS- | oy |IST ZUGE- e N S
| ZUSTAND ORDNET AUF MAX.
T RAUM- % BEGRENZEE*
TEMPERAT.
T ThkrPumpPE | N = weiter mit [A]
TR — MISCHER )
"”1 UBERSICHT l@j VORLAUF- |
| TEMPERAT. |

11



4.4 Menustruktur

Meniistruktur Warmwasser

1. Ebene

SWARM

(=)

.| SPEICHER

2. Ebene

ZIRKULAT.-
PUMPE

HAUPT-
UBERSICHT

3. Ebene
(il | SCHALT- ZEITEN
= ZEITEN ANDERN
ANDERE
TAGE
TEMPERA- TEMP .
) _[5]| TEMP.
TUR ) ANDERN
BETRIEBS- SPEICHER
> ZUSTAND [ L8| ZUSTAND
SCHALT- 7| ZEITEN |
| ZEITEN ANDERN
ANDERE

Meniistruktur Anlage

1. Ebene

2. Ebene

TAGE

BETRIEBS-
ZUSTAND

C

A

B ZIRKULAT.-
PUMPE ZUST,

3. Ebene

GRUNDEIN- UHR
STELLUNG l“@ l

DATUM
ANDERN

|| uHRzZEIT
~| ANDERN

|| DIFFERENZ- B TEMP.

HAUPT-

_ UBERSICHT

12

“TNur durch den Heizungs-

fachmann vornehmen
fassen!

ABGAS
FUNKUHR %

% weiter mit

TEMPERAT. ANDERN
L_|SPRACHE | & | DEUTSCH
BETRIEBS- IST ZUGE-
ZUSTAND | LB ORDNET AUF| =
KESSELWAS oy
SERTEMP
BRENNER | &y
FACHEIN- o "] AUSSEN-
STELLUNG TEMPERAT.

RUCKLAUF-
TEMPERAT.
KURZABFR.
CODIERST.

5581 160



5581 160

4.5 Zeitprogramm

Allgemeines

Ein Zeitprogramm besteht aus Ein- und
Ausschaltzeitpunkten, die an der
Schaltuhr eingestellt werden. Diese
steuern je nach gewéahltem Betriebs-
programm das Ein- und Ausschalten
von:

Raum- A
temperatur

- Normalbetrieb
- Abschaltbetrieb
- reduziertem Betrieb
und (falls vorhanden)
- Trinkwassererwarmung
— Trinkwasserzirkulationspumpe™’

2.B.20°C —
Normal-
betrieb %"

Schaltzeitraum

0

z.B. 14°C —
reduzierter | |
Betrieb ,3" { E -
T t - ?
Einschalt- Ausschalt- Zeit
zeitpunkt zeitpunkt
z.B. 6.00 Uhr 2.B.22.00 Uhr

*1Nicht bei Viessmann Trimatik, Best.-Nr. 7450 367.

%

Zeitprogramm flir Heizkreise einstellen/abfragen

Zeitprogramm fur alle Wochentage gleich

a

(HK A / ALLE TAGE

06:00-22:00 3%

Wenn Sie ein Zeitprogramm fur alle
Wochentage gleich einstellen wollen,
6ffnen Sie die Klappe und gehen Sie
folgenden Weg durch das Menii:

® HEIZKREIS A .. Taste A"
oder
HEIZKREIS B ... Taste ,B”
a ZEITEN . ... Taste ,A"
s SCHALTZEITEN __Taste ,A”
® ZEITEN ANDERN _ Taste ,A”

Zeitprogramm fiir einzelne Wochentage unterschiedlich

~

BITTE WAHLEN!

/ ALLE TAGE GLEICH /
/MO /DI/MI/DO/FR/
/SA SO/

Wenn Sie ein Zeitprogramm fiir die
einzelnen Wochentage unterschiedlich
einstellen wollen, 6ffnen Sie die
Klappe und gehen Sie folgenden Weg
durch das Menl:

u HEIZKREIS A __Taste A“
oder
HEIZKREISB ... .. .. Taste ,B”
w ZEITEN . o _Taste A"
® SCHALTZEITEN ... . Taste ,A"
® ANDERE TAGE . . Taste ,B”

4.5 Zeitprogramm

Die Zeit zwischen einem Einschaltzeit-
punkt und dem néchsten Ausschaltzeit-
punkt wird ,Schaltzeitraum” genannt.
Sie kénnen pro Tag maximal vier
Schaltzeitraume pro Schaltuhrkanal
einstellen.

Werkseitig ist jeweils der erste Schalt-
zeitraum eingestellt.
Einschaltzeitpunkt:

Ausschaltzeitpunkt:

6.00 Uhr
22.00 Uhr

Hinweis!

Bitte beachten Sie bei der Einstellung
der Schaltzeitraume die Reaktionszeit
lhrer Heizungsanlage. Wahlen Sie den
Ein- und Ausschaltzeitpunkt deshalb
entsprechend frither.

Reaktionszeit ,Ein” und , Aus”

Hinweis!

Eine irrtimlich geanderte Schaltzeit
kann mit der Taste ,B" wieder auf die
urspringliche Einstellung zurlckge-
setzt werden.

Hinweis!

Zuerst ,Zeitprogramm fiir alle
Wochentage gleich” einstellen {siehe
oben), dann die einzelnen Wochentage,
welche geandert werden sollen, ein-
stellen.

13



4.5 Zeitprogramm

Zeitprogramm fir Warmwasser einstellen/abfragen

Zeitprogramm fir alle Wochentage gleich

(SPEICHER / ALLE TAGE
06:00-22:00 EIN

Wenn Sie die Trinkwasserbereitung fur
alle Wochentage gleich einstellen wol-
len, 6ffnen Sie die Klappe und gehen
Sie folgenden Weg durch das Men:

8 WARMWASSER ..........Taste ,C”
®SPEICHER . .. ... Taste ,A”
oder
ZIRKULATIONSPUMPE ... Taste ,B“
® SCHALTZEITEN .. ... Taste ,A”
® ZEITEN ANDERN ... Taste ,A"

Zeitprogramm fiir einzelne Wochentage unterschiedlich

BITTE WAHLEN!

/ ALLE TAGE GLEICH/
/MO /DI/MI/DO/FR/
/SA/SO/

/ GRUNDEINSTELLUNG/

BN e A

Wenn Sie die Trinkwasserbereftung flir
die einzelnen Wochentage unterschied-
lich einstelien wollen, 6ffnen Sie die
Klappe und gehen Sie folgenden Weg
durch das Menii:

® WARMWASSER ... Taste ,C”
® SPEICHER ... ... Taste A"
oder
ZIRKULATIONSPUMPE .. Taste ,B”
®ZEITEN . . ... . Taste A"
® ANDERE TAGE . % Taste ,B“

Datum/Uhrzeit andern (falls erforderlich)

ANLAGE

. HEUTE IST
. DIENSTAG,
. 31.01.95

. 09:53 UHR

AN

/ UHR

Ferienprogramm

Mit dem Ferienprogramm koénnen Sie
fur einen bis 99 Tage eine beliebige
Raumtemperatur (5 bis 35 °C) einstel-
len.

Die Heizungsanlage halt diese Tempe-
ratur Tag und Nacht ein; Warmwasser-
bereitung erfolgt in dieser Zeit nicht.

02.03.95, 11:06

HK A /FERIENPROGRAMM
EIN —— e, 00:00
AUS - ——=.-~, 24.00

14 °C

P

14

Wenn Sie das Datum bzw. die Uhrzeit
einstellen wollen, 6ffnen Sie die
Klappe und gehen Sie folgenden Weg
durch das Menti:

8 ANLAGE ... ... . Taste ,D”
® GRUNDEINSTELLUNG ......__Taste ,A”
mUHR ... Taste A"

Zum eingestellten Ausschaltzeitpunkt
(Programmende immer um 24.00 Uhr
des Tages) beginnt die Heizungsanlage
wieder entsprechend den Schaltzeiten
zu arbeiten.

Wenn Sie das Ferienprogramm einge-
ben wollen, 6ffnen Sie die Klappe und
gehen Sie folgenden Weg durch das
Menu:

s HEIZKREIS A _Taste ,A"
oder
HEIZKREIS B . . Taste ,B”
wZEITEN .. Taste A"
# FERIENPROGRAMM ... Taste ,B”

Hinweis!

Eine irrtimlich gednderte Schaltzeit
kann mit der Taste ,B“ wieder auf die
urspriingliche Einstellung zurtckge-
setzt werden. o

Hinweis!

Zuerst , Zeitprogramm fur alle
Wochentage gleich” einstellen {siehe
oben), dann die einzelnen Wochentage,
welche geandert werden sollen, ein-
stellen.

Sie befinden sich nun im Menu UHR.
Folgen Sie den Angaben im Men( und
stellen Sie das gewlinschte Datum
bzw. die gewlinschte Uhrzeit ein.

Bei Einsatz von einer Bedieneinheit
Comfortrol wirkt das Ferienprogramm
auf beide Heizkreise {(soweit vorhan-
den).

Bei Einsatz von zwei Bedieneinheiten
Comfortrol oder Fernbedienung-F wirkt
jede auf den ihr zugeordneten Heiz-
kreis.

Sie befinden sich nun im Menu
FERIENPROGRAMM. Folgen Sie den
Angaben im Meni und stellen Sie das
gewdlinschte Ferienprogramm ein.

Hinweis!
Der Einschaltzeitpunkt darf nicht vor
dem augenblicklichen Zeitpunkt liegen.

5581 160



5581 160

4.6 Heizkennlinien

Allgemeines

Die Heizkennlinien stellen den Zusam-
menhang zwischen Auentemperatur
und Kesselwasser- bzw. Vorlauftempe-
ratur dar.

Vereinfacht: je niedriger die AuBentem-

temperatur ist

Von der Kesselwasser- bzw. Vorlauf-

wiederum die Raum-

temperatur abhangig.

Im Anlieferungszustand eingestellt:

peratur, desto héher die Kesselwasser- - Neigung = 1,4
bzw. Vorlauftemperatur. — Niveau =0
Neigung
26 24
110 7 i
8 4 v P 2,2
ETS) 100 v.o%i i P —
2 /| A 7 /
8C 90 A 1,8
EZ {/,/,/ =
£8 80 A /; 7
32 A A .
gt 70 hyod o
%“g VA 1 L1,2
2T g0 AN —
‘E Vs acaanecg il
/ / —
50 i/ /// Lt 0.8
10 A VT | 06
Wy 24 =t 0,4
% sl LA ’
39 o O e I T 0,2 —
R, 25 —
6007“‘5‘ 20
O//ge,h > 10 5 0 5 -10 -15 20
g, ' -
ere{w/ 70 AuBentemperatur in °C
OC 5
+=2,6
s 110 / s 110 P
N N ~
o Q ~
S0 S0 -
Se & .c e 4 = +40
£ £ | , | =14
g gF |
52 s 8 | -7
@ & @£ T =13
£& £2 y
22 82 o
2= ¢S /
+20 -20 +20 -20

AulRentemperatur in °C

Neigung der Heizkennlinie dndern

HK B / KENNLINIE
CNEIGUNG: ..o s 1,4
CNIVEAU: oo 0K
. MAX.BEGRENZ.: .. 127 °C

AuBentemperatur in °C

Niveau der Heizkennlinie dndern

4.6

Heizkennlinien

Die dargestellten Heizkennlinien gelten
bei folgenden Einstellungen:

— Niveau =0

- Drehknopf ,3#"” =

5 (2 20 °C)

Die Neigung der Heizkennlinie liegt

liblicherweise

z.B. fir

im Neigungs-
bereich

FuBBbodenheizung

®

(siehe Diagramm)

Niedertemperatur-
heizungen nach
Heizungsanlagen-
Verordnung

(siehe Diagramm)

Heizungsanlagen
mit Temperaturen
iber 75 °C

©

(siehe Diagramm)

Normaleinstellung:

Gut warmegedammtes Haus in

geschitzter Lage

(z.B. Radiatorenheizung) = 1,2
Freie Lage oder alte Heizungsanlage
(z.B. Radiatorenheizung) = 1,6

Neigung und Niveau der Heizkennlinie

andern:

Sie kdnnen hiermit die Kesselwasser-
bzw. Vorlauftemperatur anheben oder

absenken.

Wenn Sie die Einstellung der Heizkenn-

linie andern wolien,

offnen Sie die

Klappe und gehen Sie folgenden Weg

durch das Menu:

= HEIZKREIS A ..

oder
HEIZKREIS B ..
m HEIZKENNLINIE

... Taste ,A”

i Taste ,B”
v Taste ,B”

Sie befinden sich nun im Meni KENN-
LINIE. Folgen Sie den Angaben im
Men( und stellen Sie die gewlnschte

Kennlinie ein.

Hinweis!

Als Einstelihilfe verwenden Sie bitte
die ,Praktischen Tips” auf Seite 16.

15



4.6 Heizkennlinien

Auswirkungen bei Verstellung an Drehknopf , 3 " bzw. , )

110 3 SR6"=26°C

110}

I *2p *20
| |
| |
| )
HKP HKP ein HKP | HKP ein
aus aus |
Beispiel 1: Beispiel 2:

Anderung an Drehknopf , %" von
20°C auf 26°C im Heizbetrieb

Praktische Tips

Anderung an Drehknopf , 3 " yon
5°C auf 14°C im reduzierten Betrieb

Die Heizkennlinie wird entlang der
Raum-Solltemperatur-Achse entspre-
chend verschoben und bewirkt ein
gedndertes Ein-/Ausschaltverhalten der
Heizkreispumpen (HKP) wenn die Heiz-
kreispumpenlogikfunktion aktiviert ist
(Anlieferungszustand).

@ Kesselwassertemperatur bzw.
Vorlauftemperatur in °C

(8) AuBentemperatur in °C

@ Raum-Solltemperatur in °C

Heizkennlinie andern, wenn...

Anderung durchfithren

..die erzeugte Warmemenge in der
kalten Jahreszeit zu gering, in der
Ubergangszeit ausreichend ist.

..die erzeugte Warmemenge in der
lgalten Jahreszeit zu hoch, in der
Ubergangszeit ausreichend ist.

Neigung

.

=

£E

8%

-

£o

gE N :

85 -

g2

320

© =

a2

g2

0 - =
hoch niedrig
Auflentemperatur
Neigung

-

B -

g2

2g

@ E

a8

3%

9 m©

S

35

B>

8

@2

D

¥ 3

hoch
Auflentemperatur

niedrig

Die ,Neigung” der Heizkennlinie auf
den jeweils ndchsthoheren Wert ein-
stellen.

Die ,Neigung” der Heizkennlinie auf
den jeweils nachstniedrigeren Wert
einstellen.

.. die erzeugte Warmemenge in der
Ubergangszeit zu gering, in der
kalten Jahreszeit ausreichend ist.

.. die erzeugte Warmemenge in der
Ubergangszeit zu hoch, in der
kalten Jahreszeit ausreichend ist.

Niveau
-

/

Neigung
-
-
s
7

-

1

/

Kesselwassertemperatur
bzw. Vortauftemperatur
Kesselwassertemperatur
bzw. Vorlauftemperatur

hoch niedrig
AuBentemperatur

hoch niedrig
Aullentemperatur

Niveau

©)

Neigung

©)

1

-
-~

Ve
Z
hoch niedrig
Auflentemperatur

Y
.
s

Kesselwassertemperatur
bzw. Vortauftemperatur
Kesselwassertemperatur
bzw. Vorlauftemperatur

hoch niedrig
Auflentemperatur

Im Schritt (1) das ,Niveau” der Heiz-
kennlinie auf den nachsthéheren
Wert, im Schritt (2) die ,Neigung” auf
den nachstniedrigeren Wert einstel-
len.

Im Schritt (1) das ,Niveau” der Heiz-
kennlinie auf den nachstniedrigeren
Wert, im Schritt (Z) die ,Neigung” auf
den nachsthéheren Wert einstellen.

16

5581 160



5581 160

4.7 Externe Betriebsprogramm-Umschaltung
4.8 Sesselfunktion

4.7 Externe Betriebsprogramm-Umschaltung (Telefonkontakt)

Das an der Bedieneinheit manuell vor-
gewahlte Betriebsprogramm kann Gber
einen Telefonanruf (nur in Verbindung
mit Schaltmodul-FT und Dekatel-F) ver-
andert werden.

Die Umschaltung erfolgt immer nur
zwischen den in der Tabelle zugeord-
neten Programmen.

Der Vorgang wird jeweils durch Offnen
des Kontaktes wieder umgekehrt.

Beispiel:

Sie sind nicht in Ihrem Ferien-Apparte-
ment und moéchten von aullerhalb lhre
Heizungsanlage einschalten. Mit lhrem
Anruf wird z. B. das Betriebspro-
gramm 0" auf ,=[II“ umgeschaltet
(siehe Tabelle).

Wenn Sie das Ferien-Appartement ver-
lassen, missen Sie manuell lhre Hei-
zungsanlage wieder auf das Betriebs-
programm 0" einstellen oder erneut
einen Anruf tatigen.

Hinweis!

Ist die Heizungsanlage per Telefon
umgeschaltet worden, erscheint auf
dem Display zusatzlich (bei geschlos-
sener Klappe) folgender Text:
+TELE.PROG.”.

Manuell vorgewéhltes Betriebsprogramm™? Mogliche Codierung /| Umgeschaltetes Betriebsprogramm
0] Raumheizung aus/Warmwasser aus B — > dauernd
Raumheizung ein/Warmwasser ein
= [ Raumheizung ein/Warmwasser ein B — «> dauernd
(nach Zeitprogramm) Raumheizung aus/Warmwasser aus
Drehknopf , 3 “ in Stellung 0
=[0I Raumheizung ein/Warmwasser ein 0C8:001 «> dauernd
(nach Zeitprogramm) (Anlieferungszustand) Raumheizung aus/Warmwasser aus
Drehknopf ,, 3 “ in Stellung 1 bis 10 0C8:000"2 ’ > dauernd
Raumheizung ein/Warmwasser ein
) Raumheizung aus/Warmwasser ein i e Raumheizung aus/Warmwasser aus

“1Siehe auch , Betriebsprogramm einstellen” auf Seite 5.

*2\on Ihrem Heizungsfachmann einstellen lassen.

4.8 Sesselfunktion

Die Bedieneinheit Comfortrol ist mit
einer ,Sesselfunktion” ausgestattet.
Diese Funktion gibt Ihnen die Méglich-
keit, die Bedieneinheit aus der Viess-
mann Trimatik bzw. dem Wandmon-
tagesockel herauszunehmen und an
anderer Stelle zu programmieren.

Vor der ersten Nutzung der ,Sessel-
funktion” muf} die Bedieneinheit Com-
fortrol eine gewisse Zeit in der Viess-
mann Trimatik bzw. im Wandmontage-
sockel eingesteckt sein.

Zur Programmierung missen Sie die
Klappe der Bedieneinheit 6ffnen.

Programmiert werden kénnen:
— Zeitprogramme

— Raumtemperatursollwerte

— Heizkennlinien

— Uhrzeit und Datum

17



4.9 Heizungsanlage aulRer Betrieb nehmen
5.1 Stormeldung/Stérung! Was ist zu tun, wenn... ?

4.9 Heizungsanlage auRer Betrieb nehmen...

Programmwahl-
schalter auf
. O “ stellen
i Anlagenschalter
O = Netz aus
{ ife}

@

...bei voriibergehender Abwesenheit
z.B. im Urlaub; die Heizungsanlage
wird nicht komplett ausgeschaltet. Die
gespeicherten Schaltuhrdaten bleiben
erhalten. Bei Frost schaltet sich die Hei-
zungsanlage automatisch ein.

Hinweis!

Die angeschlossenen Pumpe(n) wer-
den alle 24 Stunden fiir kurze Zeit ein-
geschaltet, damit sie sich nicht festset-
zen.

...Anlage spannungslos schalten

Die Heizungsanlage wird vollig auBer
Betrieb genommen. Die Daten bleiben
im Rahmen der Gangreserve erhalten
(ca. 5 Jahre).

5.1 Stérmeldung/Stérung! Was ist zu tun, wenn... ?

Stormeldung

DIENSTAG,

30.01.96

15:20 UHR

PROGRAMM =
WARMWASSER: EIN &
RAUMHEIZUNG: EIN 3#
KESSELTEMP.: 62 °C

(STORUNGSSUCHE
STORUNG:.
SENSOR FUR
AUSSENTEMP.

18

Liegt eine Storung lhrer Heizungsan-
lage vor, wird diese bei geschiossener
Klappe im Display angezeigt.

Sie kbnnen selbst anhand einer
Abfrage im Display den Fehler ablesen
und diesen Ihrem Heizungsfachbetrieb
nennen.

1. Klappe 6ffnen.

2. Taste ,A” driicken.

3. Taste ,i” driicken.

4, Taste ,i” driicken.

5. Taste ,A” dricken.

® Programmwabhlschalter , € “ auf
. O stellen.
8 Betriebsprogramm bei installierter
Fernbedienung:
- Fernbedienung-F auf ,f “ einstellen.
- Fembedienungsgerétwws oder -RS
auf , & ” einstellen.
— Comfortrol auf , ¢ “ stellen.
Achtung!
Die Heizungsanlage ist durch diese Ein-
stellungen nicht spannungslos.

Die Anzeigen schalten sich nach kurzer

Zeit aus:

= Hauptschalter (auBerhalb des Auf-
stellraumes) ausschalten.

® Anlagenschalter , @ “ auf ,0".

Die Fehlerquelle wird im Klartext ange-
zeigt.

Die Anschrift und Telefonnummer lhrer
Heizungsfachbetrieb (falls gespeichert)
wird angezeigt.

Informationsment beenden.

QUITTIEREN wird ausgewahlt. Die
Stérmeldung wird ausgeblendet und
erscheint bei Nichtbeseitigung des
Fehlers um 0.00 Uhr des néachsten
Tages erneut.

5581 160



5581 160

5.1 Stormeldung/Stérung! Was ist zu tun, wenn... ?

Stérung! Was ist zu tun, wenn... ?

Stérung

Ursache

Behebung

Heizungsanlage geht nicht in
Betrieb

Anlagenschalter , ® " an der
Viessmann Trimatik auf ,0”
geschaltet

Anlagenschalter , @ " auf ,1” schalten

Hauptschalter (auBerhalb des
Aufsteliraumes) abgeschaltet

Hauptschalter einschalten

Sicherung in der Stromkreis-
verteilung hat ausgeldst bzw.
abgeschaltet

Heizungsfachbetrieb benachrichtigen ~

Brenner wird nicht oder unre-
gelmaliig eingeschaltet

Viessmann Trimatik falsch
programmiert bzw. eingestellt

Einstellung des Programmwahlschalters und Programmie-
rung der Bedieneinheit priifen und ggf. korrigieren

Abgasiiberwachungseinrich-
tung hat ausgelost (nur bei
Gas-Heizkessel mit Brenner
ohne Geblase)

Nach ca. 15 Minuten schaltet die Abgasiiberwachungsein-
richturlg wieder automatisch ein. Nach mehrmaligem Aus-
losen Heizungsfachbetrieb benachrichtigen.

Motorisch gesteuerte Abgas-
klappe ausgefallen (nur bei
Gas-Heizkessel mit Brenner
ohne Geblase)

Motorisch gesteuerte Abgasklappe auf manuellen Betrieb
umstellen (siehe Betriebsanleitung des Heizkessels).
Heizungsfachbetrieb benachrichtigen.

Kombinierte Nebenluftvor-
richtung-KNL bzw. -KNL/W
defekt (nur bei Heizkesseln
mit Geblasebrenner)

Kombinierte Nebeniuftvorrichtung auf manuelien Betrieb
umstellen (siehe Betriebsanleitung des Heizkessels).
Heizungsfachbetrieb benachrichtigen.

Viessmann Trimatik defekt

Nach Absprache mit Threm Heizungsfachbetrieb kann durch
Betatigen des Schornsteinfeger-Priifschalters ,, % “ der Heiz-
kessel vorlibergehend mit angehobener Kesselwassertem-
peratur betrieben werden (siehe Seite 6).
Heizungsfachbetrieb benachrichtigen.

Kein Brennstoff vorhanden

Brennstoffvorrat prifen und ggf. nachbestellen

Brenner startet nicht;

am Brenner und an der Rege-
lung leuchtet die rote Stor-
lampe

Neuer Startversuch durch Driicken des Entstérknopfes am
Brenner. Ist auch dieser Startversuch erfolglos, Heizungs-
fachbetrieb benachrichtigen.

Anzeigefeld zeigt
~STORUNG”

Siehe Seite 18

Heizkreis kalt,
~WARMWASSER EIN” im
Anzeigefeld

Aufheizung des Speicher-
Wassererwarmers erfolgt
vorrangig vor Raumheizung

Abwarten, bis der Speicher-Wassererwarmer aufgeheizt ist

Heizkessel in Betrieb,
Heizkreise kalt

Schalter fir Heizkreise ste-
hen auf , 8"

Schalter fiir Heizkreise auf , @ “ stellen

Mischer-Motor defekt

Mischer-Motor aushéngen und Mischerhebel (1) einstellen.
Heizungsfachbetrieb benachrichtigen.

L O |

19



5.2 Energie sparen

5.2 Energie sparen...

...durch eine moderne Heizungsanlage
Durch den Kauf einer ,Heizung” haben
Sie einen entscheidenden Schritt zur
Energieeinsparung getan.

Viessmann Heizkessel arbeiten mit
optimaler Energieausnutzung und ent-
sprechend hohem Jahresnutzungs-
grad - energiesparend, umweltscho-
nend und komfortabel.

Ihre neue Heizungsanlage nutzt bei der
Warmeerzeugung folgende Moglich-
keiten zur Energieeinsparung:

- gute Warmedammung von Heizkes-
sel und Speicher-Wassererwarmer

- saubere Verbrennung und hohe Ener-
gieausnutzung

- witterungsgefihrte, gleitende
Betriebsweise des Heizkessels liber
die Regelung; der Heizkessel erzeugt
nur die tatsachlich bendtigte Warme

...durch richtiges Heizen )
] Neben diesen technischen Vofausset-
zungen kénnen Sie durch thr ,Verhal-
ten” zusatzlich Energie einsparen.
Folgende MalRnahmen helfen lhnen
dabei:
~ richtiges Luften: Fenster@ kurzzeitig
ganz 6ffnen und dabei die Thermo-
statventile @ schlieBen
- nicht iberheizen: eine Raumtempera-
tur von 20 °C anstreben, jedes Grad
Raumtemperatur weniger spart bis
zu 6% Heizkosten
- individuelle Einstelimoglichkeiten der
Regelung @ nutzen:
z.B. ,Normalbetrieb im Wechsel mit
reduziertem Betrieb”

...durch regelmafige Wartung

Regelmafiige Wartung der Heizungsan-
lage (6) durch einen Heizungsfach-
betrieb sichert energiesparenden und
umweltfreundlichen Betrieb.

...durch gute Warmedammung
@ @ @ W?Ilgn Sig darlber hinags !;lOCh
T ] Moglichkeiten zur Energieeinsparung
nutzen, so liberpriifen Sie die Warme-
z ; dammung
' - der Heizungs- und Warmwasserlei-

/ : N\ tungen,

- der Aulenwinde und des
Daches @

- zwischen beheizten (graue Darstel-
lung) und unbeheizten (weille Dar-
stellung) Rdumen @,

~ der Fenster @

20

- individuell einstellbare Schaltzeit-
rdume flir den Heizbetrieb; Sie kdn-
nen thre Heizung nach thren Win-
schen programmieren und nur dann
heizen, wenn es notig ist

- Vorwahimdglichkeit verschiedener
Betriebsprogramme (z.B. Sommer-
sparschaltung, Frostschutziiberwa-
chung im Urlaub).

- Temperatur flir den Speicher-Wasser-
erwérmer@ an der Regelung @
richtig einstellen

- Thermostatventile @ richtig einstel-
len

— Heizkorper und Thermostatventile @
nicht zustellen

~ kontrollierter Verbrauch von Warm-
wasser: ein Duschbad erfordert in der
Regel weniger Energie als ein Voll-
bad

- Rolladen {(falls vorhanden) an den
Fenstern bei einbrechender Dunkel-
heit schlieBen.

5581 160



5581160

5.3 Stichwortverzeichnis

A

Abschaltbetrieb, 5
Arbeiten am Gerat, 2
AuBerbetriebnahme, 18

B

Bedien- und Anzeigeelemente, 3
Bedien- und Anzeigeelemente bei
gedffneten Abdeckklappen, 7
Bedienung, 2

Behebung von Stérungen an der Hei-
zungsanlage, 19

Betriebsprogramm einstellen, 5, 9
Bedieneinheit Comfortrol, 3

D
Dauernd Abschaltbetrieb, 5

E

Energie sparen..., 20
Externe Betriebsprogramm-
Umschaltung, 17

F

Feiertag, 5

Fernbedienung-F, 9
Fernbedienungsgerat-ws
oder -RS, 10

Fernbedienung Comfortrol, 11

G
Gerat einschalten, 4
Grundeinstellungstaste ", 3

H

Heizbetrieb, 5

Heizkennlinie einstellen, 15

Hinweise fur den Schornsteinfeger, 6
Hinweise zur Sicherheit, 2

I
lhre Heizungsanlage, 8

K
Kombinierte Nebenluftvorrichtung, 19
Kurz-Bedienungsanleitung, 3

M
Menustruktur, 11
Mischer-Motor aushangen, 19

N

Nacht, 4

Neigung der Heizkennlinie andern, 15
Niveau der Heizkennlinie dndern, 15

P

Partybetrieb, 5
Programmwabhlschalter, 5
Praktische Tips zur Heizkennlinie, 16

R

Raumtemperatur andern, 4

- bei reduziertem Betrieb , 3
- bei Normalbetrieb , 38"

S

Schalter fiir Heizkreise Aund B, 5
Schaltzeitrdume abfragen, 13
Schornsteinfeger-Prifschalter, 6
Sicherheitshinweise, 2
Sommerbetrieb, 5

Sommerzeit, 3

Storungen, 18

T
Tag, 4
Telefonkontakt/Betriebsprogramm-
Umschaltung, 17

Tips zur Energieeinsparung, 20
Trinkwassertemperatur andern, 4

U

Uhrzeit andern, 14

Urlaub, 5

w
Warmwassertemperatur andern, 4

Was ist zu tun, wenn..., 19

Winterzeit, 3

Wirkungsweise lhrer Heizungsanlage, 8

Zz

Zeitprogramm, 13
Zeitprogramm einstellen, 13
— fiir Heizkreise

~ fir Warmwasser

5.3 Stichwortverzeichnis

21



Jaided wayoig|qeb 1a1p01ys
‘waydlpunayamuin jne ponipan .\f_
jusleyaqloa usbuniapuy ayosiuydaL 091 1895

Viessmann Werke GmbH & Co

D-35107 Allendorf



